aux personnes intéressées, ou s'il est à craindre qu'ils aient quelque engagement ou quelque pente à favoriser l'une des parties, comme s'ils sont amis ou ennemis de l'une ou de l'autre; si leur pauvreté ou quelques besoins les exposent à rendre un témoignage qui soit au gré d'une partie, selon ce qu'ils en peuvent espérer ou craindre; si les témoignages paroissent sinceres, sans affectation: s'ils sont conformes, & non concertés: si le nombre des témoins, leur conformité, le bruit commun, la vrai-semblance confirment leurs dépositions; si leurs variations, leurs contrariétés, leurs contradictions les rendent suspects: si la conséquence des faits est telle qu'on doive considérer plus exactement ce qui peut rendre les témoins suspects, comme dans les crimes; ou si les faits sont si légers, qu'on puisse y apporter moins d'exactitude, comme s'il ne s'agissoit que d'une simple action d'injures dans une querelle entre personnes de basse condition. Ainsi le discernement de l'égard qu'on doit avoir aux dépositions des témoins par toutes ces vues, dépend & des regles qu'on vient d'expliquer, & de la prudence des Juges, pour en faire l'application selon la qualité des faits & les circonstances *u*.

u In testimoniis dignitas, fides, mores, gravitas examinanda est. *L. 2, ff. de testib.*

Testium fides diligenter examinanda est. Idèdque in personarum exploranda erunt imprimis conditio cujusque: utrum quis decurio an plebeius sit; & an honestæ & inculpatae vitæ, an verò notatus quis, & reprehensibilis; an locuples vel egens sit, ut lucri causâ quid facillè admittat; vel an inimicus ei sit adversus quem testimonium fert: vel amicus ei sit pro quo testimonium dat. Nam si careat suspitione testimonium; vel propter personam à quâ fertur, quod honesta sit, vel propter causam, quod neque lucri, neque gratiæ, neque inimicitiae causa sit, admittendus est. Idèdque Divus Hadrianus Vivio Varo Legato Provinciæ Siciliæ rescripsit, eum qui judicat magis posse scire, quanta fides habenda sit testibus. Verba epistolæ hæc sunt. Tu magis scire potes quanta fides habenda sit testibus; qui, & cujus dignitatis, & cujus æstimationis sint: & qui simpliciter videri sint dicere, utrum unum eundemque mediatum sermonem attulerint, an ad ea quæ interrogaveras, ex tempore verisimilia responderint. Ejusque quoque Principis extat rescriptum ad Valerium Verum, de excutiendâ fide testium, in hæc verba: Quæ argumenta, ad quem modum probandæ cuique rei sufficiant, nullo certo modo satis desiniri potest. Sicut non semper, ita sæpè sine publicis monumentis cujusque rei veritas deprehenditur. Aliàs numerus testium, aliàs dignitas & auctoritas, aliàs veluti consentiens fama confirmat rei, de quâ queritur, fidem. Hoc ergò solum tibi rescribere possum summam non utique ad unam probationis speciem cognitionem statim alligari debere; sed ex sententiâ animi tui te æstimare oportere, quid aut credas, aut parùm probatum tibi opinaris. *L. 3, d. l. §. 1 & 2, ff. de testib.* Si testes omnes ejusdem honestatis & æstimationis sint, & negotii qualitas, ac judicis motus cum his concurrat; sequenda sunt omnia testimonia. Si verò ex his quidam (eorum) aliud dixerint, licet impari numero, credendum est. Sed quod naturæ negotii convenit, & quod inimicitiae aut gratiæ suspitione caret, confirmabitque judex motum animi sui ex argumentis, & testimoniis, & quæ rei aptiora & vero proximiora esse competerit. Non enim ad multitudinem respici oportet; sed ad sinceram testimoniorum fidem, & testimonia quibus potius lux veritatis afficit. *L. 21, §. 3, ff. de testib.*